Velschii, pag. 65. De tertio diaphoretico dicitur, quod, nisi probe calcinetur & elixivetur, ferocem suam emeticam virtutem non deponat; Ab est non legitimè preparato provenisse Hypercatharsin, testis est D. Amman in Medic. Critica pag. 141. & Wolf. Haeferus in Hercule Med.

Medici culpab contingit Hypercatharsis plurimis modis; potiores tamen sunt, si. preter necessitatem, 2. non observando leges artis aut circa debitam dosin, aut correctionem, aut humorum ac patientis constitutionem catharticum exhibetur.

Utrumque empiricorum est, qui non habito respectu ad veras causas, signa & similia, neque ad sexum, ætatem, temperamentum & vitæ genus reflectentes, sæpe nobilissima cathartica turpissimè prostituunt; quod plurimis exemplis illustrat Petr. Forestus observ. Med. 16. l. 22. pag. 379. & seqq. Atque hinc exhibendo quid pro quod, purgans pro leniente sæpissimè Hypercatharses lethales, aliaque mala excitant. Cùm tamen satius sit & tutius, benè ita monente F. Sylvio Prax. Med. l. 2. c. 7. p. 402. §. 9. per epicrasin (i. e. purgationem partitis vicibus institutam) corriger & simul minuere causam morbificam, quām vehementer ipsam agitando ægrum in gravioris mali periculum conjicere. Imprimis in bilis expurgatione, in quā, estdem momento l. c. l. 1. c. 7. p. 169. §. 47. tutius est minori dosi uti cholagogis ob Hypercatharseos metum.

Nulla res, inquit Vincentius Alsarius Crucius de quæfitis per epistol. in arte Medica cent. 4. p. 305. est, quæ medicinam magis incertam & conjecturalem efficiat quām definita & congrua faciendi remedii quantitas, maximè verò purgantis medicamenti, in cuius exhibitione duo quandoque committuntur errores, ambo à medico,

quan-

quantum potest, declinandi. Primus error est, quando justò imbecillius præscribitur medicamentum, ut nihil evacuet, & plus, quam oportet, calefaciendo noceat, morbumque adaugeat; aut si evacuet, longè minus sit quod vacuat, quam quod moverit.

Sanè quod Hipp. l. 2. ὅμημιων f. 2. p. 801. edit. Lindan. n. 45. ait: μηδὲν εἰχῆ, μηδὲν υπερσοργή, id vel maximè circa purgantia Medico observandum autumo; omnes siquidem circa ægrum, morbum & medicamentum, quæ occurtere possunt, antè perpendendæ sunt circumstantiæ, quam purgans fortius exhibeat, ne ignominiosè fateri tandem Medicus cogatur: Non puraram.

Probè ergò considerandum venit, an massa sanguinea facta Cacochymica alterantibus corrigi queat, necne; si fieri nequit, separandum est vitiosum, & quidem præcipitando materiam illam ex massâ sanguineâ & eva- cuando, imprimis per urinam, & hinc per sudorem; hæc enim sunt naturalia & legitima media, quibus purificalur massa sanguinea; ubi vero propter certas circumstantias hæc non sufficiunt, ad laxantia est progredendum; aut si jam dicta ob evidentes causas ex pathologis satis notas locum non habent, accedendum demum est ad Furgantia, quæ irritant intestina, sicque influxum humorum ad dicta loca causantur, unde quæ sanguine permista erant recrementa, per ductus choliodochos, pancreaticum & glandulas miliares ad intestina, & ita- dem ad podicem feruntur.

Dèsin Purgantium quod concernit, cum ea sine vel blandiora vel vehementiora, de quorum potioribus egregiè & incompendio agit sàpè citatus Sylvius Prax. Med. app. tr. 6. pag. 751. §. 202. & seqq. prolixius verò de pur-

purgantibus Vegetabilibus Roflincius lib. de purgantibus
vegetabilibus. De omnibus autem Pechlinus exercit. de
Purgantibus; hinc semper cujusque legitima dosis; con-
veniens corrigens & stimulans attendi debent, verbo:
ne quid nimis.

Notum quippe est omnia propriè dicta purgantia
fortiori dosi propinata facere Hypercatharsin, ob fortio-
rem, quam præstant irritationem, præcipue ex colocyn-
thide, ob cuius sinistrum usum bis lethalem hypercathar-
sin observavit Felix Platerus obseru. l. 3. p. 805. it. clateriō,
helleborō, ḡdō & aliis μοχθηροῖς parata, unde corrigen-
tibus opus est. Deinde quæ mucilaginosa, viscosa sunt,
idoneis incidentibus præparanda, ne tormina, aliæque
molestiæ ægris creentur; imò semper ad illud Hippocra-
ticum CITO, TUTO & JUCUNDE, reflectendum.

Sic v. g. *fenna*, licet, ut *Sylvius* l. c. ait, imbecillum
& blandum purgans sit; *vehemens* tamen dicitur ideo,
quod plerisque tormina soleat ciere, adeoque cum mole-
stiâ evacuationem facere; hoc igitur ne fiat, addenda sunt
tam stimuli quam corrigentis loco vel Φrea, v. g. *cremor*,
crystalli, vel Θρι, utpote quæ substantiam mucilagino-
sam, unde tormina depēdent, corrigunt, vel ejusmodi alia.

Sic nobile & catholicum purgans est *Gialappa*, ut-
pote quæ hodiè medicis, in purgantibus præscribendis
utramque ferè replet paginam, ipsiusque *resina* adeo
magni æstimatur, ut omnibus ferè reliquis palmam
præripiat; Sed quis nescit, *eam*, sicut & alia ejusmodi
resinosa propter viscositatem suam, quâ pellibus intesti-
norum adhæret, sæpè gravissimâ tormina & hyperca-
tharsin excitâsse; unde talia vel cum salinis e. g. Φ Οτō,
crem. Θri & similibus, vel cum oleosis conjungi, & sic cor-
rigi debent; Sic, si cum oleosis, quibus propter Φeam

refi-

resinositatem maximè cognata, junguntur, propter hanc cognationem facile ab iis resolvuntur, fluxilioraque & penetrantiora sunt: itaque possunt vel in vitello ovarum, vel in emulsione seminis melonum &c. vel in V commode & facilè solvi, & in legitimâ usitatâ dosi sine metu alicus molestie exhiberi. e. g. Rx Resin. scammon. ÆB. dissolva-
tur cum vitello ovarum, addatur q̄ aq. rosarum vel cinnam.
q. s. fiet hinc Emulsio citæ, tutæ & jucundæ operationis.

Quin non purgantium solum, sed etiam constitutionis ægroti optima Medico habenda est ratio; testatur quippe celeerrimorum Practicorum experientia, sæpè à purgantibus lenioribus in iis, qui vel debilem, vel ut sic loqui liceat, papyraceum ferè habent ventriculum, Hypercatharsin fieri; stomachum enim ratione acidi sus, purgantium Θolia corrigentis & subigentis, haud parum posse in purgantium medicamentorum viribus infringendis aut juvandis, vel hypochondriaci & melancholi- ci docent, qui ob potens, quô abundant, acidum sæpè nec generosioribus moventur purgantibus. Ubi igitur debilis est, & patientes nimis sensilis sunt texturæ, prætereà excrementitiis, acribus, serosis præsertim humo- ribus abundant, lenissimo stimulo concitantur ad cita- tum exitum.

Necessariò quoque respiciendum est ad ipsum vi- tiosum in corpore peccantem humorē; an scil. adsit, nec ne; & si adsit, an dispositus sit ad purgandum, an verò mi- nus. Sic Borellus hist. & obs. med. phys. 45. cent. 2. memi- nit presbyterum quendam castrensem, sanum licet, purgatione uti voluisse cujusdam consilio, sed statim humores ejus adeò fuisse perturbatos, ut mors paucis ab illa diebus successerit. Non frustra igitur Hipp. sect. 1. aph. 22. Πέπονα Φαρμακεύειν ηδὺ κινέειν, μηδὲ μᾶ, quæ matu-

ra cœlaque sunt, medicamento purgante educere ac mouere oportet, non cruda, præcipit.

In cruditate acida evacuantia vix satis tuta aut fidata sunt; aut enim purgantium quorumcunque virtus ab acidis destruitur, ut non raro, ceu modò dictum, hypochondriaci, melancholici & cæteri, in quorum ventriculô acidum liquamen hæret, fortissima quoque vomitoria & purgantia absque molestiâ aut effectu digerant; vel quod pejus est, ubi acri ejusmodi humor commovetur, solent abdominis cruciatus atque tormenta, imò & convulsivi motus sequi, ut hinc in gravius periculum conjiciatur æger. Rectissimè proin *Sylvius Prax. Med. l. i. c. 7. p. 170. §. 53.* monet, in cruditate acida à purgantibus abstinentiam esse, antequam hic humor temperatus, in quoque seri naturam conversus fuerit, idque ulterius confirmat *app. tr. 8. p. 785. §. 133.* Quemadmodum etiam in cruditate biliosa observanda dosis vomitorii quam maximum est, minorque sufficit, quia biliosa non difficulter per vomitum rejiciuntur, quod ignoratō, aut neglectō ad periculosas Hypercatharses sæpiissimè dèducuntur ægri. Ubi dubium est, quam dosi commodè purgari possit æger, satius, ait *Sylvius l. c. p. 786. §. 150.* in defectu peccare, quam in excessu, imprimis ubi turget bilis, ut potest quæ tunc levi pharmacô educitur; addit quod tunc facile sequatur Hypercatharsis.

Restat tandem ipse *Patiens*, cuius culpâ Hypercatharsin quoque oriri posse suprà diximus; imò ut plurimum fieri existimamus.

Δεῖ δὲ γε μόνον εαυτὸν παρέχειν τὰ δέοντα ποιεοντα, αλλὰ καὶ τὸν νοσέοντα. καὶ τὰς παρέοντας, καὶ τὰ ἔξωθεν, inquit ὁ Θεος *Hippocrates l. aph. 1.* Nec verò satis est Medicum suum fecisse officium, nisi suum quoquæ ægrotus, suum adstantes faciant, sintque externa ritè parata.

Lo-

Locum hoc quām maximē habet in Purgantibus,
hīc enī non satis est Medicū lege artis præscripsisse &
exhibuisse purgans, sed dā, præcipit Hippocrates, Opor-
ret ut etiam Patiens suum quoque faciat officium, scil. in
diætā seu victus ratione se ita gerat, ne præter culpam
Medici & medicamenti noxa aliqua inducatur; quin bo-
na fama Medici & Medicamenti cum jvitā ægroti, peri-
culum incurrant.

Adsumptō igitur purgante vitandus, imprimis mi-
nus consuetis est aér tām nimium calidus, quām frigidus
& pluviosus; imò hyemis tempore, dum inclemētior
aér urget, melius est aërem planè fugere, & in locō tepi-
diore commoditatē suam quærere, secus si tecerit æ-
ger, Hypercatharsi facile fores aperiet, ego ipse meō te-
stari id possum exemplō.

An nudis pedibus sit deambulare satis tutum super
pavimentum, ut promoteatur purgatio, nolim adfir-
mare, cùm res periculi sit plena, facileque super purga-
tionem excitare valeat. Consentientem habeo hoc in
passu Kyperum qui Colleg. med. Disp. 20. §. 16. ait: Refrig-
ratio abdominis & extremarum partium operationem
purgantis promovet, aliquando ita potenter, ut non sa-
tis tutum sit, eam suadere, licet eam profuisse obser-
yatum sit.

Cibum quod concernit, cavendum ne tūm in qua-
titate, tūm in qualitate hīc peccatum committatur; dum
enim evacuationes fiunt, æger tenuiùs nutritur vult
Hippocrates. Vitandi quoque sunt cibi nimis hume-
stantes, quia, teste Galenō de Affection c. 49. s. 3. alvum
nimium subducunt, quales sunt cucurbitæ, melones,
fraga, pruna, fungi, uvæ, mustum, fructus horæi; quæ
referri etiam possunt pinguia, oœsa, lacticinia, butyra-

cea, cibi dulces, melliti, saccherata & quæ bilem augere acidumque destruere valent. Hæc enim omnia & ejusmodi plura humores magis fermentare & acredine suâ intestina ad contractionem irritare, sicque tormida & Hypercatharsin inducere valent. Potus frigidus quemadmodum in sanis sæpè alvi fluxum excitat, & in purgatione promovenda utilem sæpius operam præstat; ita in hypercatharsi promovenda haut raro plurimum confert.

Motus corporis quid effectus det adsumptō purgante, exinde videmo, quod quemadmodum hujus per quietem omnimodam tota sufflaminatur actio: ita nimius motus creet Hypercatharsin, quod ex Hipp. apb. 41. sect. 4. facile colligi potest. ἀνθετῶς τὸν ιαυλικὸν, οὐ κίνοις θεωρεῖται ταχέος; vel navigatio indicat motione turbari corpora, eodem monitore apb. 15. f. 4.

Motus ergò hic modum si excedit, fœcundus morborum existit parens, dum suum nutricati suffuratur pabulum, humores commovet, & in ὄργασμον præcipitat; omne siquidem nimium, Oraculo ipso teste, natura est inimicum.

Pertinent huc etiam Motus animi vehementiores, ira imprimis humores in motum concitans atque ad nimiam impellens evacuationem: unde vel ab hac sola cholera, diarrhoea, aliquæ alvi fluxus excitantur.

CAP. IV.

De

DIFFERENTIIS & SIGNIS.

IN quô Hypercatharsis ab aliis alvi fluxibus differat facile ex hactenus dictis liquet, scil. quod hic adsumptum presupponatur medicamentum purgans, alias siquidem

in pluribus cum diarrhoeâ, cholerâ humidâ & dysenteriâ convenit.

Ratione causarum alia à purgante per fermentationem; alia per irritationem magis fit: alia medamenti, alia medici, alia patientis culpa.

Ratione numeri sedum, alia ultra viginti sedes & ad sanguinem usque excurrunt. Sic Timaeus von Huldenflee cas. medic. 16. l. 3. p. 128: observavit spacio quindecim horarum plus quadragies per alvum, & septies per vomitum, tandem etiam cruenta excreta fuisse, alia quoque exempla vid. apud Schenkium Obs. Med. l. c. Borellus loco in cap. præced. cit. annotavit ultra octuaginta ejectiones. alia exceedit numerum, qualis observata fuit à Schenkio l. c. p. 880: obs. 50: in muliere quæ per decem continuos dies plurimas habuit dejectiones non sine ramentis intestinorum.

Dari Hypercatharsin Criticam asserit Joh. Theod. Schenk. Synops. Instit. Med. Disput. l. 5. part. 2. sect. 1. art. 3. pag. 273. §. 20.

SIGNA quod spectat in Scholis Medicis dividuntur in Diagnistica & Prognostica.

Præstò adesse Hypercatharsin ex dυσφορίᾳ ægri ob humorum tam alimentariorum, quam excrementitorum, interdum sanguinis & ipsorum spirituum excretionem nimiam ad oculum patet; adsunt hinc prostratio viuum, lipothymiae, summae anxietates, sudor frigidus, pulsus languidus, convulsiones, singultus, tormenta hypochondriorum, intestinorum, quandoque cruciatus in universis totius corporis articulis, imò usque ad ipsas unguium radices se extendentés; cuius exemplum cap. præced. ex Binningerò adduximus, sitis maxima, adpetitus planè prostratus, nausea, oris amaror, concidentia totius corporis & alia plura.

πρέγυνων quod concernit, circa tria hæc versatur,
1. prædictionem salutis & mortis. 2. morbi longitudinem
& brevitatem. 3. modum eventus.

Signa, quæ circa salutem & mortem versantur, quod
spectat, ait divinus noster senex 3. apb. s. 4. ἦν μεν οἵα δεῖκα-
θαι προθαυματικῶν τοιούτων ξύμφερη τὸ τοῦ εὐφόρου φέγγος, τοῦ δὲ ἐνα-
ντα, δυχερῶς. Si italia purgentur, qualia decet purgari,
confert & facile ferunt, contra verò si fiat, graviter. Et
apb. 3. s. 1. αἱ κενώσεις ἐστὶ ἔχαλον αἴγαστη σφαλερά extremae
vacuationes periculosa, id quod confirmat apb. 51. s. 1.

Periculoso ergò hunc agnoscimus affectum, &
maxime in infantibus, senibus & iis qui teneroris sunt
constitutionis seu texturæ, ob graviorum symptomatum
cohortem, qui sufficiens est ad mortem inferendam.

Sic etiam juxta Hipp. apb. 4. s. 5. Οὐδὲν περικαθάρεσι σπασμός
ἢ λυγὺς ὀπίγενόμενος, κακὸν, à purgatione immodicā
convulsio aut singultus superveniens, malum; quod con-
firmat Sylvius l. 2. prax. Med. c. 23. p. 444. §. 60. dicens:
Apurgatione convulsio, mala censetur, non tamen sem-
per à medicamenti acrimoniâ, quam humorum moto-
rum; malum tamen addit, est, si acre exhibeat medicamen-
tum, à quo convulsio excitari queat.

Longitudinis & brevitatis ratione, dicimus hunc
affectum similem esse acutis, quatenus ejusmodi male
fidis & gravioribus stipatus est symptomatibus; nam sa-
pè intra 24. horas mortem infert, qualia exempla ex ca-
pite preced, repeti possunt; interdum verò per aliquot di-
es continuos durat, cuius generis exempla ibidem vide-
ri poterunt; ast si in principio statim medicamentis at-
que diætâ succurritur, periculô caret.

Modus restat eventus. Ad salutem terminatur, si
medicamenta ritè adhibentur & vires adhuc respon-
dent;

dent'; ad mortem verò si vires fractæ & resolutæ, gravioraque superveniunt symptomata, ut convulsio, singultus, sanguinis nimia excretio. &c.

Joëpserus Manuduct. ad vitam longam c. 10. p. 330. ait, se nosse tales dejectiones copiâ excedentes non raro tabem, sanguinis suô serô destitui corruptiones, febres putridas ac mortem induxisse. Sic quoque Borellus l. c. cent. 2. obs. 62. maciem ex Hypercatharsi annotavit. Paralysin totius corporis ex Hypercatharsi observavit Helwig. vid. Obs. Med. Phys. posthum. 53. p. 183.

CAP. V.

^{De} CURATIONE.

PERSPECTO Hypercatharseos genere, subjecto, causis, differentis, signis tam diagnosticis quam prognosticis, opera omnino ducimus preium, ut, quibus auxiliis & remediis illa sisti & curari queat, simus etiam solliciti.

Sistit autem sc̄ h̄c quæstio enodanda, an Hypercatharsis sit statim sistenda nec ne; siquidem in autorum evolutione obseruo quosdam h̄c in passu in diversas abire sententias. Alii enim ad eam curandam statim suadent adstringentia & sistentia esse adhibenda. Georg. Bertinus Med. l. 20. c. 12. p. 628. immodicam evacuacionem adstringentibus, frictionibus & cucurbitulis sistendam ait. Alii confugiunt ad anodyna, quæ Kozak de hemorrhag. l. 1. c. 6. p. 214. virtutem ait habere purgantibus omnino contrariam, non quod constipent vasa, renes & intestina, sed quod vapores coagulent, & in humores cogant, humores autem in quiete custodiunt & motum eorum effrœnum compescant. Hinc quidam ad sacram

sacram anchoram, opium confugiunt, idque ad gr. 2.3.
& ulterius exhibent. Alii alia adstringentia pro arcanis
habent; Ita memini aliquem terræ sigillatæ 3j. cum lap.
hematit. prepar. gr. viij. & opii gr. ij. omnibus in pulve-
rem redactis pro secretô hoc in passu habere.

Econtrâ alii sunt, qui non ab adstringentibus, sed de-
mulcentibus & abstergentibus initium curationis fieri ju-
bent. Paulus Sorbait Med. Pract. tr. 3. app. de venen. dif-
ferent. p. 35. Hypercatharsin non statim inconsulto si-
stendam ait, ne lupus in stabulo includatur, sed demul-
centia & humores noxios intestinis adhaerentes abstergentia
primò adhibenda, deinde ad adstringentia deveniendum
adserit. Sennert. l. c. p. 164. suadet, ut si medicamen-
tum malignum purgans & venenatum adsumptum sit,
abstergens, quod simul vomitum provocet sit exhiben-
dum, ad quam rem commendat aquam hordei; postea
medicamenta, quæ peculiari vi malignitati & veneno
illi resistunt, danda vult. Idem ferè suadet Petrus Fore-
stus l. c. in Scholis, & jubet primò sedare dolorem enema-
te ex oleis & aliis rebus anodinis paratō, non tamen al-
viducis; simulque commendat lac coctum cum rad. al-
thææ clystere injectum; hinc enemata intercipientia, &
si contumacius malum, enemata valentius restringen-
tia: tandem addit ante injectionem clysteris præstare
prius bibere aquam hordei ad abstersionem & deinde
clysterem injicere.

Sed brevibus me ut expediam, novi quidem alvi
fluxus ab externo errore provenientes intrepidè statim si-
stendos esse, minus verò eos, qui motu naturæ sponta-
neò accidunt; interim tamen existimo hōc in passu pro
varietate causarum, imprimis verò medicamenti adsum-
pti, constitutionis ægroti, abundantia humorum vitio-

orum,

forūm, it. pro ratione durationis, ut & pro gradib⁹ hujus purgationis curam variandam, nuncque statim sistendam nunc verò præmittenda esse abstergentia & similia.

Quò itaque citò, tutò ac jucundè absolvatur curatio, secundum methodum receptam *indicationesq;*, ceu Mercuriales positas in biviis ac triviis statuas eam instituat medicus necesse est.

Indicatio autem statuitur triplex: *Curatoria*, *Preservatoria* & *Vitalis*.

Curatoria omnem movet lapidem, ut nimius humorum fluxus mox oxyus inhibetur, ne lipothymia, anxietates, hinc convulsiones, aliaque mala ægrum infestent, eumque citius è medio tollant.

Preservatoria ad causas, ne scil. vel medicus vel patiens eas suggerat, respectum habet. Quare, quòd in 2. & 3. cap. monuimus, medicus ad ægri constitutionem, humorum qualitatem & copiam, medicamenti potestates noxias, & hinc debitam correctionem, dosin, it. ad diætam, & quæ similia à Practicis passim annotantur, respicere necessum habet.

Vitalis spiritus, actionum & virium diribitores vel opifices respiciens, eos medicamentis & alimentis corroborantib⁹, it. ad propriatis servare ac reficere collaborat.

Indicata seu materiale præsidiorum, quæ indicacionibus his satisfacere queunt, ex tribus usitatis desumuntur Fontibus; *Chirurgico* scil. *Pharmaceutico* & *Diæticō*.

Inter *Chirurgica* auxilia omnium primum & generosissimum habetur *Venæsectio*: hæc an *curatoriæ* conveniat meritò ambigimus; siquidem per evacuationem hanc duplicom, dupli ratione vires, quarum in morbō omni, imprimis hīc ratio habenda est maxima, magis prosternerentur. *Binningerus* tamen *Hypercatharsis*,

iteratâ & interpolatâ Venæsectione se curâsse adserit
obs. 81. cent. 1. p. 90.

Cucurbitulas sine scarificatione cum multâ flammâ
scrobiculo cordis adponere jubet Rolfincius, easdem com-
mendat Sennertus inter scapulas & hypochondria, vel inter
umbilicum & stomachum positas. Umbilico admotas lau-
dat Job. Theod. Schenck l. c. & Paulus Sorbait. l. c.

Ligaturas, frictiones extremorum & similia com-
mendant plurimi.

Ex Fonte Pharmaceuticô primarium possident in
Hypercatharsi sistendâ locum anodyma & opia.

Kyperus l. c. §. 18. superpurgationem omnium opti-
mè & certissimè sedari ait debitò opiatorum usu.